Sache dompter tes sens, sache amortir tes vices,  
Et de cette science espère plus de fruit 4 3 3 0  
Que si de tout autre art les épineux caprices  
T'avoient laissé percer leur plus obscure nuit.

Quand tu saurois par ta lecture  
Connoître toute la nature,  
Tu n'as qu'un point à retenir : 4 3 3 5  
Un seul principe est nécessaire;  
On a beau dire, on a beau faire,  
C'est là qu'il en faut revenir.

C'est moi seul qui dépars la solide science;  
C'est de mes seuls trésors que je la fais couler, 4 3 4 0  
Et j'en prodigue plus à l'humble confiance  
Que tout l'esprit humain ne t'en peut étaler.

Oui, le cœur humble qui m'adore,  
Le cœur épuré que j'honore  
De mon amoureux entretien, 4 3 4 5

Nunquam ad hoc legas verbum, ut doctior aut sapientior possis videri, sed stude mortificationi vitiorum; quia hoc amplius tibi proderit, quam notitia multarum difficilium quæstionum.

Cum multa legeris et cognoveris, ad unum semper oportet redire principium. Ego sum qui doceo hominem scientiam; et clariorem intelligentiam parvulis tribuo, quam ab homine possit doceri.

Cui ego loquor, cito sapiens erit, et multum in spiritu proficiet.

Abonde bientôt en sagesse,  
 Et s'avance en la haute adresse  
 Qui mène l'esprit au vrai bien.

Malheur, malheur à ceux qui se laissant conduire  
 Aux desirs empressés d'un curieux savoir, 4 350  
 En l'art de me servir dédaignent de s'instruire,  
 Et veulent ignorer leur unique devoir!

Un jour viendra que le grand maître,  
 Le grand roi se fera paroître,  
 Armé de foudres et d'éclairs; 4 355  
 Qu'assis sur un trône de gloire,  
 Il rappellera la mémoire  
 De ce qu'aura fait l'univers :

Il faudra voir alors quelle est votre science,  
 Savants; il entendra votre leçon à tous, 4 360  
 Et sur cet examen de chaque conscience  
 Un moment réglera sa grâce ou son courroux.

Alors on verra sa lumière  
 De Hiérusalem<sup>1</sup> toute entière  
 Éplucher jusqu'au moindre trait; 4 365  
 Alors les plus obscures vies,  
 Dans les ténèbres éclaircies,  
 Ne trouveront plus de secret.

Les grands raisonnements de ces langues disertes

Væ eis qui multa curiosa ab hominibus inquirunt, et de via mihi  
 serviendi parum curant!

Veniet tempus, quando apparebit magister magistrorum, Christus,  
 dominus angelorum, cunctorum auditurus lectiones, hoc est singu-  
 lorum examinaturus conscientias;

Et tunc scrutabitur Hierusalem in lucernis, et manifesta erunt  
 abscondita tenebrarum, tacebuntque argumenta linguarum.

1. *Hiérusalem* est l'orthographe de toutes nos éditions.